

Pašvaldības akciju sabiedrība  
"Daugavpils siltumtīkli"  
Vienotais reģistrācijas numurs: 41503002945

18. novembra ielā 4,  
Daugavpilī, LV-5401,  
Tālrunis +371 654-07533  
Fakss +371 654-07555  
e-pasts: [dsiltumtikli@apollo.lv](mailto:dsiltumtikli@apollo.lv)

Nordea Bank AB Latvijas filiāle  
Norēķinu konts  
LV87 NDEA 000 0082040907  
Bankas kods NDEALV2X

Daugavpilī

## **Pašvaldības akciju sabiedrības "Daugavpils siltumtīkli" ziņojums par projektu „Siltumcentrāles Nr.3 siltumavota pārbūve ar iekārtu uz atjaunojamiem energoresursiem uzstādīšanu”**

Laika periodā no 2007. līdz 2012.gadam PAS "Daugavpils siltumtīkli", saskaņojot savu rīcību ar Daugavpils pilsētas domi, noslēdza sešus līgumus ar komersantiem par siltumenerģijas ražošanas avotu izbūvi un siltumenerģijas iepirkšanu. Proti:

2008.gada 23.jūlijā tika noslēgts Līgums Nr.79/7 par siltumenerģijas pirkšanu starp PAS "Daugavpils siltumtīkli" kā lietotāju un SIA „BK Enerģija” kā piegādātāju.

2009.gada 26.maija akcionāru sapulcē PAS "Daugavpils siltumtīkli" akciju turētāja pārstāvis, Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētāja Rita Strode, piedaloties Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētāja vietniekam Jānim Lāčplēsim un uzņēmuma valdes loceklim Edgaram Daugelim, pilnvaroja valdes locekli noslēgt un parakstīt līgumu par siltumenerģijas pirkšanu no SIA „Latneftegaz”. 2009.gada 1.jūnijā tika noslēgts Līgums Nr.2/200509 62/6 par siltumenerģijas pirkšanu starp PAS "Daugavpils siltumtīkli" kā lietotāju un SIA „Latneftegaz” kā piegādātāju.

2010.gada 27.maija akcionāru sapulcē PAS "Daugavpils siltumtīkli" akciju turētāja pārstāvis, Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētājs Jānis Lāčplēsis, piedaloties PAS "Daugavpils siltumtīkli" valdes loceklim Mārim Lauđiņam, deva atļauju slēgt siltumenerģijas pirkšanas līgumu ar SIA "Cefus". 2010.gada 21.jūnijā tika noslēgts Līgums Nr.58/6 par siltumenerģijas, piebarošanas un barošanas ūdens iepirkumu starp PAS "Daugavpils siltumtīkli" kā lietotāju un SIA „Cefus” kā piegādātāju.

2010.gada 14.jūnija akcionāru sapulcē PAS "Daugavpils siltumtīkli" akciju turētāja pārstāvis, Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētājs Jānis Lāčplēsis, piedaloties PAS "Daugavpils siltumtīkli" valdes loceklim Mārim Lauđiņam, deva atļauju slēgt līgumu par koģenerācijas procesā iegūtās siltumenerģijas pirkšanu-pārdošanu ar SIA „Mamas D”. 2010.gada 15.jūnijā tika noslēgts Līgums par koģenerācijas procesā iegūtās siltumenerģijas pirkšanu-pārdošanu Nr.52/6 starp PAS "Daugavpils siltumtīkli" kā lietotāju un SIA „Mamas D” kā piegādātāju.

2011.gada 27.septembra akcionāru sapulcē PAS "Daugavpils siltumtīkli" akciju turētāja pārstāvis, Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētāja Žanna Kulakova, piedaloties Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētāja vietniekam Vjačeslavam Širjakovam un PAS "Daugavpils siltumtīkli" valdes loceklim Mārim Lauđiņam, deva atļauju slēgt līgumu par siltumenerģijas piegādi ar SIA "Sprino". 2011.gada 18.oktobrī tika noslēgts Līgums par siltumenerģijas iepirkumu Nr.103/10 starp PAS "Daugavpils siltumtīkli" kā lietotāju un SIA „Sprino” kā piegādātāju.

2012.gada 20.septembra akcionāru sapulcē PAS "Daugavpils siltumtīkli" akciju turētāja pārstāvis, Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētāja Žanna Kulakova, piedaloties Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētāja vietniekam Vjačeslavam Širjakovam un PAS "Daugavpils siltumtīkli" valdes loceklim Mārim Lauđiņam, deva atļauju slēgt līgumu par koģenerācijas procesā iegūtās siltumenerģijas pirkšanu no SIA "Batergo". 2012.gada 8.oktobrī tika noslēgts Līgums Nr.157/10 par siltumenerģijas pirkšanu starp PAS "Daugavpils siltumtīkli" kā lietotāju un SIA „Batergo” kā piegādātāju.

2016.gada 29.novembra Valsts kontroles revīzijas ziņojumā Nr.2.4.1-42/2015 „Pašvaldības akciju sabiedrības „Daugavpils siltumtīkli” darbības atbilstība plānotajiem mērķiem un normatīvo aktu prasībām” (turpmāk – VK revīzijas ziņojums) tika konstatēti šādi fakti:

*„Laikā no 2007. līdz 2012.gadam PAS "Daugavpils siltumtīkli" noslēdza sešus līgumus ar komersantiem par siltumenerģijas ražošanas avotu izbūvi un siltumenerģijas iepirkšanu, tā pakāpeniski samazinot PAS "Daugavpils siltumtīkli" pasražotās siltumenerģijas apjomu, vienlaikus palielinot atkarību no privātajiem ražotājiem, proti, laikā no 2012. līdz 2015.gadam pašu ražotās siltumenerģijas apjoms samazinājies par 48%.”* (VK revīzijas ziņojuma kopsavilkuma 4.rindkopa);

*„Nav īstenota arī deleģēšanas līguma izpildes rīcības plānā apstiprinātā iecere attīstīt siltumcentrāli Nr.3, to rekonstruējot un izbūvējot ar koksnes biomasu darbināmu siltumavotu ar koģenerācijas energobloku. Lai projektu īstenotu, PAS "Daugavpils siltumtīkli" 2011.gada 24.maijā [saskaņā ar LR Ekonomikas ministrijas 2011.gada 24.maija lēmumu Nr.1-6.1-269 „Par tiesību piešķiršanu PAS "Daugavpils siltumtīkli" pārdot koģenerācijas elektrostacijā Mendeļejeva ielā 13a, Daugavpilī koģenerācijā saražoto elektroenerģiju obligātā iepirkuma ietvaros”] ieguva tiesības pārdod koģenerācijas elektrostacijā saražoto elektroenerģiju obligātā iepirkuma ietvaros. Tomēr, nespējot laikā izpildīt ar tiesību iegūšanu saistītās prasības [saskaņā ar LR Ekonomikas ministrijas 2013.gada 21.oktobra vēstuli Nr.423-1-10293 “Par grozījumiem Ministru kabineta noteikumos”], PAS "Daugavpils siltumtīkli" 2014.gada sākumā [2013.gada 20.decembra LR Ekonomikas ministrijas lēmums] iegūtās tiesības zaudēja. Tāpēc rekonstrukcijas projekta izstrādei iztērētie finanšu līdzekļi 23762,00 euro (bez PVN) ir izlietoti nelietderīgi. Būtiski uzsvērt, ka tādējādi PAS "Daugavpils siltumtīkli" negūst ieņēmumus no elektroenerģijas pārdošanas obligātā iepirkuma ietvaros, kas, iespējams, būtu ļāvis samazināt siltumenerģijas tarifu iedzīvotājiem.”* (VK revīzijas ziņojuma kopsavilkuma 5.rindkopa);

*„Veicot siltumenerģijas ražošanas avotu izbūves un siltumenerģijas piegādes līgumu pārbaudes, revīzijā konstatēti būtiski sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu regulējuma pārkāpumi, kurus apstiprinājis arī Iepirkumu uzraudzības birojs.”* (VK revīzijas ziņojuma kopsavilkuma 6.rindkopa).

*„Revidenti secina, ka jau sākotnēji realizētā pretendentu izvēle ir bijusi pretēja sabiedrisko pakalpojumu iepirkumu regulējumā noteiktajiem atklātuma un brīvas konkurences principiem, jo PAS "Daugavpils siltumtīkli" rīcības rezultātā tika liegta iespēja citiem pretendentiem pieteikties līgumu izpildei, tā ierobežojot piegādātāju konkurenci attiecīgajā tirgū, jo:*

*- PAS "Daugavpils siltumtīkli" noslēdza līgumu ar SIA "Latneftegaz" [2009.gada 1.jūnija Līgums Nr.2/200509 62/6], nepiemērojot iepirkuma procedūru. Arī noslēgtā līguma turpināšana pēc būtisku grozījumu izdarīšanas [2010.gada 1.aprīļa Vienošanās par līguma izmaiņām Nr.1-7.2/581] un jebkura tālākā PAS "Daugavpils siltumtīkli" rīcība noslēgtā līguma ar SIA "Latneftegaz" ietvaros [2009.gada 1.jūnija telpu un iekārtu nomas Līgums Nr.1/200509 63/6; 2010.gada 23.februāra Pielikums Nr.4 1-7.2/340 telpu un iekārtu nomas Līgumam Nr.1/200509 63/6 no 2009.gada 1.jūnija; 2010.gada 1.marta Vienošanās par iekārtu nomas maksu, Pielikums Nr.5 1-7.2/651 telpu un iekārtu nomas Līgumam Nr.1/200509 63/6*

no 2009.gada 1.jūnija] ir sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu regulējuma pārkāpums;

- PAS "Daugavpils siltumtīkli" iepirkuma procedūras paziņojumos par siltumenerģijas piegādes partneru izvēli norādīja maldinošu informāciju par iepirkuma līguma veidu un iepirkuma priekšmetu;

- PAS "Daugavpils siltumtīkli" nepamatoti par iepirkuma procedūras uzvarētāju [atklātais konkurss "Siltumenerģijas uzkrasētā ūdens veidā piegāde SC-3, Mendeļejeva ielā 13A, Daugavpilī, vajadzībām", identifikācijas Nr.DS/2011/03, paziņojums par iepirkuma procedūras rezultātiem publicēts 2011.gada 29.septembrī] atzina SIA "Sprino", lai gan tā neatbilda iepirkuma dokumentos noteiktajām prasībām." (VK revīzijas ziņojuma 2.2.sadaļas 2.rindkopa).

„Vērtējot PAS "Daugavpils siltumtīkli" iepriekš minētās darbības, jāņem vērā tas, ka sabiedrības darbinieki, kuru amata pienākumi saistīti ar siltumapgādes un elektrības ražošanas nodrošināšanu, vienlaikus bija un divi darbinieki joprojām ir darba tiesiskajās attiecībās ar vairākiem komersantiem, kuri veic siltumenerģijas piegādes sabiedrībai. Lai arī ne PAS "Daugavpils siltumtīkli", ne Daugavpils pilsētas dome neuzskata, ka pastāv ētikas vai interešu konflikta riski, revidenti uzskata, ka šādos apstākļos pastāv šaubas par PAS "Daugavpils siltumtīkli" interešu aizsardzību." (VK revīzijas ziņojuma kopsavilkuma 8.rindkopa);

„Vienlaikus revidenti vērš uzmanību uz to, ka, vērtējot, vai PAS "Daugavpils siltumtīkli" faktiskā rīcība, kura saskaņota ar Daugavpils pilsētas domi, atbilst Daugavpils pilsētas iedzīvotāju interesēm ilgtermiņā, jāņem vērā, ka komersantiem [SIA „BK Enerģija”, SIA „Latneftegaz”, SIA “Cefus”, SIA „Mamas D”, SIA “Sprino”, SIA “Batergo”], kuri patlaban veic siltumenerģijas piegādi PAS "Daugavpils siltumtīkli", laikā no 2019. līdz 2022.gadam beigsies valsts atbalsta periods par saražoto elektroenerģiju obligātā iepirkuma ietvaros, tāpēc komersantu ienākumi ievērojami samazināsies un, iespējams, tiem ar PAS "Daugavpils siltumtīkli" noslēgto līgumu izpilde vairs nebūs izdevīga." (VK revīzijas ziņojuma kopsavilkuma 9.rindkopa);

„Tomēr ne PAS "Daugavpils siltumtīkli", ne Daugavpils pilsētas dome nav stratēģiski vērtējušas sabiedrības turpmākās attīstības perspektīvas kopsakarā ar pašreizējiem apstākļiem un nav noteikušas veicamos pasākumus, lai nodrošinātu iedzīvotājiem nepārtrauktu un kvalitatīvu siltumapgādes pakalpojumu, saglabājot tarifa stabilitāti." (VK revīzijas ziņojuma kopsavilkuma 10.rindkopa).

PAS "Daugavpils siltumtīkli" neizmantoja 2007.–2013.gada plānošanas periodā Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda darbības programmu piedāvātās iespējas SC Nr.3 rekonstrukcijas projekta līdzfinansējuma saņemšanai.

Sakarā ar nepieciešamību novērst augstāk minēto problēmu sekas, kas netika atrisinātas iepriekšējo sasaukumu Domēs,

nolūkā spert nepieciešamos soļus siltuma tarifa stabilitātes nodrošināšanai Daugavpils pilsētas iedzīvotāju interesēs,

kā arī nolūkā veikt PAS "Daugavpils siltumtīkli" darbības efektivitātes pasākumus, uzņēmuma valde sniedz šādu informāciju.

2017.gada 18.aprīlī tika atvērta Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt energoefektivitāti un vietējo AER izmantošanu centralizētajā siltumapgādē" pirmās projektu iesniegumu atlases kārtā. Pašlaik PAS "Daugavpils siltumtīkli" gatavo projekta iesniegumu ar pielikumiem. Programmas līdzfinansējuma maksimālā intensitāte ir 40% no attiecināmām izmaksām.

Projekta ietvaros plānots izbūvēt, uzstādīt un nodot ekspluatācijā šķeldas katlumāju. Plānotā katlumājas jauda ir 30MW, ko nodrošinās četras kurtuves pa 7.5MW, kā arī

ekonomaisers ar jaudu līdz 6 MW. Četrus kurtuvju sistēma izvēlēta, lai optimāli izmantotu lietderīgo darba diapazonu, t.sk. arī maksimāli lietderīgi izmantot iekārtas starppakures sezonas laikā, kad siltumpatēriņš ir mazs un svārstās. Uzstādāmo katlu lietderības koeficients ir vismaz 85%. Jaunās katlumājas uz biomasas kurināmā un kurināmā noliktavu plānots izvietot SC Nr.3, Mendeļejeva ielā 13A, Daugavpilī.

Katli nodrošinās bāzes slodzi ziemas apkures periodā strādājot pilnā slodzē visu apkures sezonu, tādējādi samazinot dabasgāzes izmantošanu pārējās PAS "Daugavpils siltumtīkli" siltumcentrālēs. SC Nr.3 jau esošais jaunais gāzes katls tiks izmantots pīķa slodzes nodrošināšanai, bet vecie katli tiks izvesti no ekspluatācijas.

Projekta realizācijas nepieciešamību, līdztekus augstāk minēto problēmu novēršanai, pamato šādi apsvērumi.

Pirmkārt, pamatojoties uz izmaiņām likumdošanā, t.i. 2009.gada 10.marta MK noteikumu Nr.221 „Noteikumi par elektroenerģijas ražošanu un cenu noteikšanu, ražojot elektroenerģiju koģenerācijā”, atļauju pārdot koģenerācijas režīmā saražoto elektroenerģiju obligātā iepirkuma ietvaros (turpmāk –OIK) darbības termiņš gan PAS "Daugavpils siltumtīkli", gan līgumpartneriem, beigsies tuvāko gadu laikā. Tas fakts var negatīvi ietekmēt siltumenerģijas tarifu Daugavpils pilsētas iedzīvotājiem. Gadījumā, ja PAS "Daugavpils siltumtīkli" līgumpartneri, kuri piegādā siltumenerģiju, OIK termiņam beidzoties, pārtrauks siltumenerģijas piegādi, PAS "Daugavpils siltumtīkli" izdevumi siltumenerģijas ražošanai palielināsies par 6,8%. Savukārt, kad PAS "Daugavpils siltumtīkli" beigsies OIK atļauju termiņš, uzņēmuma siltumenerģijas ražošanas izdevumi palielināsies par 8%. Lai samazinātu atļaujas elektroenerģijas pārdošanas obligātā iepirkuma ietvaros beigu negatīvo ietekmi, kas rada arī nopietnus izdevumus, PAS "Daugavpils siltumtīkli" ir izstrādājusi tehnisko projektu jaunās katlumājas būvniecībai SC Nr.3, Mendeļejeva iela 13A, Daugavpilī uz biomasas kurināmā. Šo projektu bija plānots realizēt "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt energoefektivitāti un vietējo AER izmantošanu centralizētajā siltumapgādē" ietvaros 2015.gada līdz 2017.gadam. Savukārt, pirmā projektu atlases kārtā tika izsludināta tikai 2017.gada pavasarī, līdz ar to projekta realizācija ievēlās vismaz uz diviem gadiem.

Otrkārt, Daugavpils siltuma patēriņš ir nevienmērīgs sezonas laikā. Ziemas sezonā tiek patērēts līdz 10 reizes lielāks apjoms nekā vasarā. Noslēgto siltumenerģijas iepirkšanas līgumu, kuros siltumslodzes prioritāte dodama līgumpartneriem, ietvaros būtisku daļu siltuma nodrošina līgumpartneri. Līgumpartneru kopējā uzstādītā jauda šobrīd visā Daugavpils tīklā ir 35.5MW. Pēc šī projekta realizācijas, gadījumā, ja līgumpartneri atteiksies no līgumsaistību izpildes, PAS "Daugavpils siltumtīkli" varēs nodrošināt 90% no pilsētas siltumpatēriņa ar modernizētajām iekārtām, kā arī noturēt iespējamo tarifa pieaugumu.

Treškārt, projekta realizācija ļaus samazināt PAS "Daugavpils siltumtīkli" siltumenerģijas tarifu, kas ietekmēs arī siltumenerģijas iepirkšanas cenu no līgumpartneriem.

Ceturtkārt, ja projekts netiks realizēts un PAS "Daugavpils siltumtīkli" neizmantos mūsdienīgu tehnoloģijas siltumenerģijas ražošanai, vienmēr pastāv iespēja, ka kāds no siltumenerģijas ražotājiem spēs ražot siltumu ar mazākām pašizmaksām un piedāvās to iepirkt PAS "Daugavpils siltumtīkli". Atbilstoši Enerģētikas likuma normām, PAS "Daugavpils siltumtīkli" būs spiesta iepirkt siltumenerģiju no citiem ražotājiem.

Kopējās projekta investīcijas sastāda 13,5 miljonus *euro*.

Investīcijas, kEUR	13 500
Saražotais siltuma apjoms gadā, GWh	155
Izmaksas šķeldai, gadā, kEUR	2 015
Pārējās izmaksas (elektrība, remonts), gadā, kEUR	620
Kapitāla izmaksas, šķeldas katlam (13.5 MEUR, 38% EU atbalsts, 15 gadi, 3% procenti, izlīdzinātais maksājums)	694
Kopējās izmaksas enerģijas ražošanai ar šķeldu, gadā, kEUR	3 329
Atbilstošas gāzes izmaksas, gadā, kEUR	5 241
Atbilstošas ražošanas izmaksas, gadā, kEUR	6 682
Atbilstošas no partneriem iepirktās enerģijas izmaksas, gadā, kEUR	5 680
Maksimālie zaudējumi no elektronenerģijas pārdošanas samazinājuma, gadā, kEUR	1 212
<b>Ražošanas izmaksu ietaupījums, kEUR</b>	<b>1 912</b>
Atmaksas laiks, gadi	7.1

Projektu plānots realizēt nevēlāk kā līdz 2019.gada oktobrim.

Projekta investīcijas plānots daļēji finansēt no kredīta līdzekļiem. Tagad PAS "Daugavpils siltumtīkli" atrodas diezgan stabilajā finanšu situācijā. Uzņēmuma kontos ir uzkrājies EUR 3,5 milj., savukārt kredītsaistības sastāda EUR 0.77 milj. Savas saistības PAS "Daugavpils siltumtīkli" ir gatava segt jebkurā momentā. Tādējādi tiek plānots, ka projekta realizācijas izmaksas tiek segtas sekojošajā veidā: 40% no attiecināmām izmaksām ir CFLA līdzfinansējums, ~10% PAS "Daugavpils siltumtīkli" līdzekļi un ~50% kredītlīdzekļi. Pašlaik PAS "Daugavpils siltumtīkli" notiek tirgus izpēte, kurā piedalās vairākas bankas. Piedāvājumu iesniegšanas termiņš ir 2017.gada 10.jūlijs.

Pamatojoties uz PAS "Daugavpils siltumtīkli" statūtu 13.3.punktu valdei ir nepieciešama iepriekšēja akcionāru piekrišana aizņēmumu vai aizdevuma līguma slēgšanai. Ņemot vērā minēto, pēc tirgus izpētes par kredītlīdzekļu piesaisti pabeigšanas, PAS "Daugavpils siltumtīkli" valde plāno sasaukt akcionāru sapulci un lūgt akciju turētāja pārstāvim piekrišanu aizdevuma līguma noslēgšanai.

Valdes loceklis

A.Kuzņecovs

Duškeviča 65407543  
Jefimovs 65404322